
 

 

  

 

 

 

                  令和４年度 ９月 日頃市保育園 

 

 

 

 

 

 

/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

 

 

  1 

 

2 

 

3 

5 6 7  

 

8 

 

9 消防訓練 10 

12 

 

13          

総練習 

14 15 

 

16 

  

17 

運動会 

19 

敬老の日 

20 

 

21 22 誕生会 

 

23 

秋分の日 

24 

26 

 

27 

 

28 29 30  

       …おむすびの日  ※毎週金曜日 

シーツ・上靴持ち帰り 

１０月の行事予定 

たんぽぽ組  

ささき えなちゃん 

 

 暑さも和らぎはじめ、心地のよい涼しい風が吹き抜けるようになりました。

さて、新型コロナウイルスの流行により保護者の皆様には様々なご協力を頂き

感謝申し上げます。より一層感染対策を徹底し、安心して保育が行えるよう職

員一同努めて参ります。園内に賑やかな声が戻り、運動会に向けての取り組み

も始まっております。夏の疲れと気温の変化で体調を崩しやすくなりますの

で、健康管理には十分気をつけて、元気に過ごしたいと思います。 

         運動会は家族で楽しみにしている行事の一つです。 

ところがです。運動会当日、親から離れない、競技に出たくない、泣く、

という予想外のことになるお子さんは結構います。だいたい「運動会、

運動会」といったって、園で練習していることが、当日に結びついてい

ないものです。たくさんの人や特別の雰囲気だけでも身体が硬くなるの

に、トラックの真ん中で、お父さんお母さんと離れて、大勢の人に見ら

れるなんてことが平気な子はめったにいません。初めてのことに子ども

は臆病です。3、４歳児でしたら、当日はやらないかも、テンション上

がっておちゃらけてしまうかも、我をなくして呆然と立ちつくすかもし

れない、くらいに思っていてもいいでしょう。後日、「運動会ってどん

なものかわかった！」とばかりに運動会ごっこが流行ったりします。 

年長さんになると意気込みが違います。興奮と緊張が表情から読み取れ

ます。大きくなったことを実感させる姿を見せてくれます。 

                     柴田 愛子 著 

さて、今年の運動会はどんなドラマが待っているのでしょうか。 

 
子育て応援 

１日（土）衣替え    １２日（水）耳鼻科検診(年長児)   １３日（木）さつま芋掘り    

１４日（金）消防訓練・内科検診(全園児)            １８日（火）眼科検診(年少・年長児) 

１９日（水）わんぱくひっころ・ほかほかご飯の日        ２０日（木）誕生会  

３１日（月）遠足（お弁当） 

 

ご飯はいりません ほかほかご飯の日 

お ね が い 

・ ９月より検温チェックカードの様式を変更しま

す。咳・咽頭痛・鼻水の他に症状がある場合は、

必ず担任か早番に伝えて下さい。また、ご家族

に発熱などの症状がある場合も必ずお知らせ

下さい。お手数をおかけしますが、集団生活で

あることからご理解・ご協力をお願いいたしま

す。 

９月生まれのおともだち 

すみれ組 

すずき なぎとくん 

さとう ゆりあちゃん 

さんじょう るあくん 

さとう みうちゃん 

しま そうたくん 
  

※９月のわんぱくひっころは感染拡大防止の為、お休みします。 

尚、運動会については、詳細が決まり次第ご連絡致します。 

歯科検診 

すみれ・さくら組へお知らせ 

運動会の服装は、白い半袖・短パン、白い靴下で

す。御家庭での準備をお願いします。また、後日

ゼッケンを配布します。半袖の後ろ（背中側）に 

付けて下さるようお願いします。 

           

          赤い線の部分を縫って下 

          さい。尚、終了後ゼッケン 

          は、洗わずアイロンをか 

          け、園の方に戻して下さい。 

          ※年長児は、園の方に返却

しなくていいです。 

   9月からちゅうりっぷ組に 
新しいお友達が２名仲間入りし

ます。それに伴い、 
ちゅうりっぷ組に 
杉山由加里先生が入り 

ます。よろしくお願い 
します。 

全園児・11：45～ 

【背中側に付ける】 

園内の消毒作業の際には、家庭保育

のご協力を頂きまして、 

ありがとうございました。 

       お知らせ 
10 月に予定していた親子遠足、収穫祭

（祖父母参観日）は、新型コロナウイル

スの感染拡大防止のため、昨年度同様に

平日の保育の中で、職員・園児のみで行

うことと致します。 

 楽しみにしていたかと思いますが、 

ご理解の程よろしくお願いいたします。 

地域の方よりスイカ

を頂き、スイカ割りを

楽しみました。ありが

とうございました！ 

17日(土)運動会。すみれ・さくら組のみ参加と

なります。雨天時は順延 9/18(日)・19(月)とな

ります。※感染状況により 10/1(土)に延期する

場合もあります。雨天時は順延 10/2(日)となり

ます。それ以降は中止となります。 


